Quand dans la licitation entre cohéritiers, le partage devient propre, & doit lots & ventes ?

Comme nos principes sont fort opozés à ceux de la Coutume de Paris, lorsqu'il s'agit de décider si un bien doit être réputé propre ou aquêt, & que nous faisons les biens propres autant qu'il se peut; & que les héritiers aux propres sont toujours plus favorables parmi nous, que les collatéraux; il ne faut pas s'étonner si les Arrêts & les sentimens des Auteurs se trouvent souvent opozés & contraires sur ces matieres: par exemple, dans cette espece si la licitation faite avant le partage à un des cohéritiers adjudicataires est un aquêt pour le tout, ou propre seulement pour la part en laquelle il étoit cohéritier en la chose licitée? L'on ne balancerait point à juger que le tout seroit propre, suivant cette maxime, que dans le partage d'une succession on peut bailler la chose en partage à un cohéritier & des deniers à l'autre, *alteri rem, alteri pecuniam*; & nous ne distinguerions point si les effets ou deniers mobiliers baillez pour partage, seroient des effets de la succession, ou si le cohéritier les auroit tirez de sa bourse; car en ces deux cas nous les réputons propres. Et c'est aussi le sentiment de M^r d'Argentré, art. 418. gl. 2. n. 6. *Si designatis portionibus hereditariis quidquam pecunia ad supplendum id quod alteri deerat, collatum sit, non mutatur titulus divisionis; quia etsi divisionis natura omnem alienationem continet, tamen permutatio potius est dati & accepti quam venditio; nec quod hoc modo acquiratur, inter acquisitus ponendum est, cum per id non acquiratur, sed divisio fiat; quod etiam accidit cum instituta familia eriscunda actione, tota alterius portio in pecunia soluta sit, & si res immobiles in divisione verterentur, nam causa agens est divisio, aqua, actus & intentio agentium determinanda est, & quodcumque sit sue cause principali, qua est divisio, adjudicandum est, sed secus cum actus à divisione incipit citra mentionem divisionis, hic enim substantialia omnia venditionis vera concurrunt; & hic actus non ut inter cohæredes geritur, sed velut inter extraneos ab extrinsecis & conventionalibus causis.*

M^r Charles du Moulin, sur l'article 22. q. 22. estime que tout doit être estimé propre, si le retour ou la récompense a été faite des effets mobiliers de la mê-

me succession; *quod si ex cohæredibus totam partem suam in pecuniis & mobilibus acceperit, aut de immobilibus qua apud alterum integra manerent, quidquam in acquisitum transeat, & non puto.* C'est aussi le sentiment de l'Auteur du Droit des Propres, ch. 1. sect. 4. mais il tient que quand le supplément ou la récompense est faite de deniers ou effets mobiliers qui ne sont point de la même succession, ce qui excède la part de l'héritier, est plutôt un aquêt qu'une chose échûe à droit successif.